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Oggetto: 

E’ stato istituito il codice tributo per l'utilizzo in compensazione, tramite Mod. 

F24, del credito di imposta “straordinario” per l'acquisto di gasolio di luglio 2022 

per le imprese esercenti attività di trasporto merci c/terzi che hanno regolarmente 

presentato la specifica istanza entro il 13/12/2023: codice tributo 7060 

Attenzione: il credito di imposta  

• è fruibile in compensazione in F24,  

• è visualizzabile all’interno del proprio cassetto fiscale (nella sezione “Agevolazioni”), 

accessibile dall’area riservata del sito internet dell’Agenzia delle entrate e nella misura massima ivi 

indicata 
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Gentile Cliente, 

con la presente, abbiamo il piacere di informarLa che l’Agenzia delle Entrate, con 

Risoluzione del 24 luglio 2024, n. 41, ha istituito il codice tributo per l'utilizzo in 

compensazione, tramite Mod. F24, del credito di imposta per l'acquisto di gasolio di luglio 

2022 per le imprese (aventi sede legale o stabile organizzazione in Italia) esercenti attività di 

trasporto merci c/terzi, di cui fu prevista l’estensione nell’ambito della Legge n. 213/2023 

(Finanziaria 2024) con l’art. 1, comma 296. 

Si tratta del credito di imposta per l'acquisto del gasolio, nel mese di luglio del 2022, impiegato 

in veicoli di categoria euro 5 o superiore utilizzati dalle imprese esercenti le attività di trasporto merci 

c/terzi iscritte all’Albo autotrasporto merci.   

 

Il suddetto credito di imposta: 

➢ spetta alle imprese di trasporto merci c/terzi che hanno regolarmente e tempestivamente 

presentato la specifica istanza sul portale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

➢ il credito di imposta è fruibile in compensazione con Modello F24, 

➢ spetta limitatamente all’importo “riparametrato” dall’Agenzia delle Entrate,  

➢ l’ammontare del credito di imposta fruibile in compensazione può essere verificato 

accedendo al proprio Cassetto fiscale (nella sezione “Agevolazioni”), accessibile 

dall’area riservata del sito internet dell’Agenzia delle entrate e nella misura massima ivi 

indicata, 

➢ il suddetto credito d’imposta riconosciuto ai beneficiari è utilizzabile esclusivamente in 

compensazione ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, 

presentando il modello F24 unicamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle 

entrate 

➢ il suddetto credito d’imposta è tassato ai fini Ires (o Irpef) e Irap. 

Il codice tributo da utilizzare è il seguente: 

➢ 7060 denominato “Credito d’imposta per l’acquisto del gasolio a favore delle imprese esercenti le 



 
 

 

 

 

attività di trasporto di cui all’articolo 1, comma 296, della legge 30 dicembre 2023, n. 213”. 

Il codice è da esporre nella sezione "Erario", nella colonna “importi a credito compensati” (oppure, 

in caso di riversamento dell'agevolazione, nella colonna “importi a debito versati”). 

Il campo “anno di riferimento” è valorizzato con l’anno di sostenimento della spesa, nel formato 

“AAAA” (ossia, 2022). 

 

L’Agenzia delle entrate  

• in fase di elaborazione dei modelli F24 presentati dai contribuenti, verifica che i contribuenti 

stessi siano presenti nell’elenco dei beneficiari trasmesso dal Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti e che l’ammontare del credito d’imposta utilizzato in compensazione non ecceda 

l’importo indicato in tale elenco, pena lo scarto del modello F24, tenendo conto anche delle 

eventuali variazioni e revoche, anche parziali, successivamente trasmesse dallo stesso 

Ministero, 

•  si riserverà di effettuare i controlli per eventuali variazioni e/o revoche (anche parziali), con 

obbligo di restituzione. 

 

 Lo Studio resta a disposizione per qualunque chiarimento in merito, e si coglie l’occasione 

per porgerVi cordiali saluti. 

 

Dott. Masciotti Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 


